
چهارشنبه 17 اردیبهشت1404
سال چهارم   شماره 779
www.hammihanonline.ir

13

واکنش معاون رئیس جمهور 
به پیامک های حجاب 

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده به پیامک های 
ارسالی تذکر حجاب از سوی ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر استان تهران، واکنش نشان داد. به گزارش ایلنا، 
زهرا بهروزآذر درخصوص ارسال پیامک های تذکر حجاب 
به دختران توسط ستاد امر به معروف و نهی از منکر گفت: 
»ما در حال حاضر در پی آن هستیم تا بدانیم دقیقاً کدام 
نهاد این کار را انجام می دهد و من هنوز پاسخی ندارم. 
دنبال این هستیم که مشخص شود مبدأ این پیامک ها 
کجاست، با چه هدفی ارسال می شوند و ذیل کدام قانون 
است. چون هنوز این اطلاعات دقیق جمع آوری نشده، 
من نمی توانم گزارش دهم. اما یک نکته ای را می توانم به 
شما بگویم: من در جلسات مختلفی در این ۹ ماه شرکت 
کردم و تقریبــاً می توانم به جرأت بگویم که در هیچ کدام 
از نهادهای مســئول نگاهــی وجود نــدارد که بخواهد 
کرامت زنان را حفظ نکند یا دنبال ایجاد تنش باشــد، یا 
دنبال دوقطبی ســازی باشــد.« او اضافه کرد که تقریباً 
همه مجموعه مســئولان و کســانی که دغدغه مند این 
حوزه هستند، قائل به این هستند که باید با رعایت این 

ملاک ها، فرهنگ سازی کرد. 

نتیجــه ایــن رویکرد قانــون فرزندآوری شــد که جز 
بار مالی بیهــوده و اتلاف منابع دســتاورد چندانی 
نداشــت؛ و نه تنها موجب هیچ افزایشــی در تعداد 
موالید نشد، سهل اســت که کاهش آن را شاهدیم. 
کافی اســت که تعــداد موالید را در ســال های اخیر 

مقایسه کنیم.

تعداد موالید سال
)هزار نوزاد(

تعداد کاهش 
نسبت به سال 

 پیش 
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1396148840

13971367121

13981196171
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140011068

1401107531

1402105817

140397979

خــوب به این آمار نگاه کنید. بیش ترین کاهش پیش 
از اجــرای این قانــون مربوط به ســال های ۱۳۹۷ و 
۱۳۹۸ اســت. علت آن منفی شــدن نــگاه مردم به 
آینده اســت که در ایــن دو ســال ناامیدکننده بود. 
ولی از سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به مرور تعدیل شد و در 
آخرین ســال دولت روحانی به کاهش ۸ هزار نفری 
رســید. قانون جوانی جمعیت نیز دقیقــاً از همین 
ســال آغاز شــد ولی به جای افزایــش زاد و ولد، هر 
سال با کاهش بیش تری در زاد و ولد مواجه شده ایم 
که در پایان ســال ۱۴۰۳، به ۷۹ هزار نفر نســبت به 
ســال ۱۴۰۲ رسیده اســت. این قانون نه راه حل که 
عین مســئله اســت. البتــه نکات مثبتــی هم دارد 
ولی ســرجمع اثرگذاری آن منفی است، زیرا مطلقاً 
به علل واقعی کاهش فرزندآوری نپرداخته اســت و 
ســال گذشــته نیز بیش ترین کاهــش را در زاد و ولد 
شاهد بوده ایم. بدون تردید اگر امید به آینده بهبود 
یابد، روند مذکــور تعدیل یا حتــی معکوس خواهد 
شد. مســئله مهم تر این است که این قانون به جای 
آنکــه فرزنــدآوری را در زایمان هــای اول و دوم زیاد 
کند، فرزندآوری های چهارم و پنجم را اندکی بیش تر 
کرده و متأســفانه همین را به عنوان دستاورد خود 
تلقــی کرده اند کــه این در واقع زیان اســت. اهداف 
ایــن قانون رســیدن به نــرخ بــاروری بالا بــا هدف 
تحقق نرخ جانشــینی ۲/۱ فرزند است. گرچه برای 
قوانین مشــابه باید زمان داد تا به هدف برسد، ولی 
به شــرطی که تا همین جا یک گام به جلو برداشــته 
باشــد، درحالی که نتیجه این قانون عقب گرد کامل 
اســت. بــا توجــه بــه اینکــه در دولت جدیــد خانم 
دکتر دســتجردی به عنوان فرد شایسته و کاردانی 
دبیر ســتاد فرزندآوری شــده اســت، انتظار می رود 
کــه در اولیــن گام تحلیلی علمــی از چرایی کاهش 
فرزندآوری ارائه نمایند و در گام بعدی مواد هزینه زا 
و حتی غیرعلمی و با رویکرد ضدتوســعه را از قانون 
موجــود حذف نمایند و سیاســت فرزنــدآوری را در 

مسیر درست قرار دهند.
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نوبت اول

محمود مشفق
جمعیت شناس: 

گروه هایی که در 
سن باروری قرار 

دارند، یعنی متولدین 
دهه های ۶۰ و 

۷۰ به مرور از بازه 
سنی باروری خارج 

می شوند. در کنار آن، 
نسل هایی که جایگزین 

آنها می شوند، تعداد 
کمتری دارند، بنابراین 
تعداد بچه های کمتری 

هم خواهند داشت. 
عامل دیگری که 

می تواند موثر باشد،  
بحث میل به مهاجرت 

و آمار مهاجرت، 
به خصوص به خارج از 

کشور است

اســت و این یکی از عواملی اســت که سبب می شــود زنان میل به 
بارداری را از دســت بدهند. اما اگر دولت وظیفه اش را انجام دهد و 
مرخصی زایمان هم بازه زمانی معقولی باشد که این توقع و مسئولیت 
را در همسر و خانواده زنان ایجاد نکند که آنها مسئول تمام قد مراقبت 
از فرزند هستند، میل به باروری در زنانی مثل من می تواند افزایش 
پیــدا کند.« فاطمــه بر این باور اســت تا زمانی که نــگاه نهادهای 
سیاست گذار به مسئله مادری تغییر نکند، نمی توان امیدی به تغییر 
نرخ باروری و اشــتیاق زنان به بارداری داشت: »من می خواهم این 
گفتمان که در سریال های صداوسیما می بینیم که تمام فرزندان زنِ 
شاغل معتاد و خلافکار شدند، شکسته شود و حق بودن در جامعه را 
به من بدهد. شکل مسئولیتی که به مادر درباره رشد فرزند می دهند 
با این استدلال که از شکم او بیرون آمده، باید تغییر کند. تجربه من 
نشان داده، هر نقشی قبول کردم فقط به مسئولیت هایم اضافه شده 
و باری از دوشــم برای قبول کردن نقشــی برداشته نشده است. من 
علاوه بر شاغل بودن زمانی که ازدواج می کنم، خانه دار هم می شوم 
و اگر مادر شوم، علاوه بر تمام نقش های قبلی باید مسئولیت های 
فرزنــدم را هم بپذیــرم. درحالی کــه می توانند بــا برخی کمک ها 
مسئولیت های خانه داری را برای زنان کاهش دهند تا مسئولیت های 
نقش مادری را بتواند با خیال راحت تری ایفا کند. مسئله این است 
که در تمام این نقش ها زن تنهاست. نگاه جامعه این است و از سوی 
سیاست گذاران تسری پیدا می کند.« ناامنی اجتماعی هم مسئله 
دیگری اســت: »در کشوری که با بحران های متعدد محیط زیستی 
ماننــد بحران آب مواجه اســت، با وجــود علاقه به مادر شــدن اما 
می ترسم روزی برسد که فرزندم تشنه بماند یا با همان چالش هایی 
که من برای مهاجرت روبه رو بودم، روبه رو شود. من نمی خواهم رنج 
انتخاب بین ماندن و رفتن را به فرزندم بدهم، زیرا زندگی در جایی که 

در آن متولد شده، با پیچیدگی های زیادی روبه روست.«

این مُسکن موقتی است �
محمود مشــفق، جمعیت شــناس هم هدف قانــون جوانی 
جمعیت را افزایش میزان باروری تا رسیدن به عدد 2/1 می داند و به 
»هم میهن« می گوید: »براساس برآوردهایی که تا الان صورت گرفته، 
در حال حاضر نرخ باروری کل در خوشبینانه ترین حالت حدود 1/6 
به ازای هر مادر است.« او گشتاور جمعیتی ایران را یکی از موثرترین 
عوامل در این مســئله بیان می کند: »گروه هایی که در سن باروری 
قــرار دارند، یعنی متولدین دهه های 6۰ و ۷۰ به مرور از بازه ســنی 
باروری خارج می شــوند و دیگر در بازه سنی فرزندآوری نیستند. در 
کنار آن، نسل هایی که جایگزین آنها می شوند، تعداد کمتری دارند، 
بنابراین تعداد بچه های کمتری هم خواهند داشت. عامل دیگری 
کــه می تواند موثر باشــد،  بحث میل به مهاجــرت و آمار مهاجرت، 
به خصوص به خارج از کشور است. آنها عموماً کسانی اند که در سن 
جوانــی، ازدواج و فرزندآوری قرار دارند و خروج آنها جمعیت بالقوه 

فرزندآوری را کم می کند.«
او از نبــود یک تحلیل جامع درباره اثربخشــی سییاســت های 
جمعیتی هم اینطور می گوید: »سیاســت های جمعیتی می تواند 
روی کنش جمعیتی افراد، ازدواج و باروری آنها تاثیر داشــته باشد. 
حمایت های دولتی باید احساس امنیت اقتصادی و روانی را در بین 
جوانان افزایش دهد. استفاده از مشوق ها مثل یک مُسکن موقتی 
اســت و این یعنی بــه آن عامل اصلی نپرداخته ایم. این مشــوق ها 
شاید مشکل را به صورت موقتی حل کنند اما درنهایت اگر مشکلات 
اصلی مانند ناامنی اقتصادی و نبود فرصت های شــغلی مناسب و 
درآمد متناســب با هزینه های زندگی را تامین نکنیم، کارایی لازم را 
نخواهند داشت.« مشفق بر این باور است اگر همین روند ادامه پیدا 
کند و تغییری در آن ایجاد نشود، در آینده با دو شرایط متفاوت روبه رو 
می شویم: »در حالت اول اگر مشکلات اساسی مانند بیکاری، تورم 
و... را در کشــور حل کنیم، زمینه های استفاده از پنجره جمعیتی 
فراهم می شود و می تواند شرایط را برای بهبود باروری و ثبات خانواده 
ایجاد کند. اما اگر به سمت ناامنی اقتصادی و افزایش بیکاری برویم، 
آن شرایط تورمی و بیکاری مسئله کاهش باروری را تشدید می کند 
و از طرف دیگر شــدت و سرعت سالخوردگی جمعیت افزایش پیدا 
می کند؛ به همین دلیل دولت باید دنبال راهکارهای اثرگذار با دوام 

باشد، نه مشوق های کوتاه مدت.«
ثمــر، زن جوان دیگری اســت که تمایل به فرزنــدآوری دارد اما 
به گفته خودش نمی تواند مســئولیت این انتخاب را بپذیرد: »یک 
مجموعه دلایل سبب شد تصمیم من، بچه دار نشدن باشد. زندگی 
کردن در کشــوری که تورم به شکل افسارگســیخته ای وجود دارد، 
اقتصــاد در بی ثباتــی اســت و گرانی بیداد می کند و در یک ســال 
اخیر سایه جنگ هم بالای سرمان است، مسئولیت بزرگی است که 
بخواهم فرزندی داشــته باشم و من هنوز نتوانسته ام با این موضوع 
کنار بیایم.« او تبعیض ها و نبود حقوق شهروندی را دیگر عامل این 
تصمیم می داند: »من در جامعه ای زندگی می کنم که به عنوان یک 
زن باید برای ابتدایی ترین آزادی  ها و حقوق شهروندی بجنگم. ما در 
یک جامعه با ساختار طبقاتی، قومیتی، مذهبی و حتی جنسیتی 
ناعادلانه زندگی می کنیم و من باید انتخاب کنم فردی را به دنیا بیاورم 
که ممکن است به دلیل همین ناعدالتی ها روزی از من بپرسد چطور 
زمانی که خودم با تمام این بی عدالتی ها و تبعیض ها به شکل روزانه 
مواجه بودم، تصمیم گرفتم او را به دنیا آورم که چنین ناامنی هایی را 
تجربه کند؟« او موافق تفکر قطع کردن چرخه زندگی نیست و معتقد 
اســت زندگی با وجود تمام نابرابری ها، لذت هایی دارد که به تجربه 
کردنــش می ارزد: »اما نمی توانم این مســئولیت را قبول کنم که به 
فرزندم بیاموزم دروغگو و ریاکار باشد. در خانه آموزش هایی متفاوت 
از مدرســه ببیند و تجربه دوگانه ای از زیستن را تجربه کند و مجبور 

باشد در مدرسه درباره آنچه در خانه تجربه می کند، دروغ بگوید.«
ثمــر با انتقــاد از سیســتم آموزش وپرورش فعلــی می گوید: 
»حتــی اگر امکانات مالی افراد اجازه بدهد و بتوانند فرزندشــان 

را به مدارس مشارکتی بفرســتند که نوع آموزش در آنها متفاوت 
از آموزش رســمی و نزدیک تر به زیست اجتماعی ماست، باز هم 
کودک از آســیب در امان نیست. زیرا این نوع از آموزش هم او را از 
بخش بزرگی از جامعه اش جدا می کند و سبب می شود با بحران 
متفاوت بودن در تمام طول زندگی اش مواجه شــود.« خشــونت  
در شکل های متفاوت آن، مسئله بعدی است که از سوی او مورد 
توجه قرار می گیرد: »من نمی خواهم فرزندم جلوی چشــمانش 
تجربه کشته شدن یا دستگیری افراد دیگری را داشته باشد و همه 
اینها مواردی است که در جامعه ما رخ داده است. من نمی خواهم 
فرزنــدم تجربه توقیف ماشــین به دلیل انتخاب نوع پوشــش اش 
را داشــته باشد. بسیاری از مشــکلات اجتماعی که سبب پایین 
آمدن ســن اعتیاد و رایج شدن الگوهای ناســالم برای نوجوانان 
شده، کاملًا نادیده گرفته می شــوند. نمونه اخیر آن، لایحه منع 
خشــونت علیه زنان اســت که پس از سال ها همچنان بی نتیجه 
مانده اســت.« به گفته او نیمی از جمعیت یک کشور برای تامین 
امنیت شان بازیچه دســت دولتمردان شدند: »من ممکن است 
بتوانم در خانه و خانواده ام از چنین مســائلی پیشگیری کنم اما 
تا زمانی که قانون برای مراقبت وجود نداشــته باشــد، نمی توان 
جامعه را از آسیب دور نگه داشت. نمی توان بدون قانون، فردی که 
خشونت می کند را محدود یا کنترل کرد. در شرایط فعلی کسانی 
که خشــونت می ورزند گاهی تشویق هم می شوند. من در چنین 
جامعه ای چطور می توانم از فرزندم محافظت کنم و مطمئن باشم 
که او در معرض خشونت قرار نمی گیرد یا خودش تبدیل به یکی 
از خشــونت ورزان نمی شود؟« موضوعات مرتبط با منع خشونت 
در نظام آموزش رسمی کشور جایگاهی ندارند و همه این موارد، 
موضوعاتی است که سبب شده زنانی مانند ثمر، توان روانی مادر 

شدن را نداشته باشند. 
سیاست های افزایش نرخ باروری اقدامات مربوط به سقط جنین 
و عقیم سازی مانند وازکتومی و توبکتومی در مراکز دولتی و هر گونه 
تبلیغــات درباره تحدید موالید و کاهش فرزندآوری را ممنوع کرده و 
افراد متخلف را مشمول مجازات  های تعزیری حبس می داند. همین 
مســئله یکی از انتقادات ثمر به طرح »حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت« است: »من به عنوان یک زن می خواهم حق تصمیم گیری 
درباره بدن خودم را داشــته باشــم. با وجود اینکــه من تجربه مادر 
شــدن را برای خودم می پسندم اما دوست ندارم این تجربه از سوی 
حاکمیت به من تحمیل شود. در حال حاضر اگر زنی آزمایش خون 
دهد و تســت بارداری او ثبت شده باشد، از سوی سیستم پیگیری 
می شود. غربالگری طبقاتی شده و تنها یک قشر خاص می توانند 

به آن دسترسی داشته باشند. درحالی که حتی من که مایل به فرزند 
داشــتنم، می خواهم بدانم فرزندی که به دنیا می آورم ســالم است 
یــا نه و این تنها با غربالگری امکان پذیر اســت. اما با اجرای چنین 

سیاست هایی همه این حقوق از دسترس مردم خارج شده است.«
او با اشاره به غیرقانونی شدن سقط براساس این طرح می گوید: 
»غیرقانونی شدن سقط باعث آسیب بیشتر به زنان می شود. یک زن 
بر اثر سقط غیرقانونی می تواند برای همیشه امکان مادر شدن را از 
دست دهد، درحالی که شــاید این انتخاب او برای همه زندگی اش 
نباشد. بدون شــک تبعات سلامتی ســقط در بیمارستان و سقط 
در شــرایط غیرقانونی بسیار متفاوت اســت. همه این موارد نشان 
می دهــد که حق تصمیم گیری درباره بدن زنان از آنها گرفته شــده 
و بــه بهانه مراقبت از آنها به جای آنها تصمیم می گیرند.« از ســوی 
دیگر، تشــویق به فرزندآوری در شــرایطی اتفاق می افتد که تامین 
نیازهای اولیه کودک مانند شیرخشــک با بحران روبه روست: »من 
شخصی را می شناسم که برای تامین نوع خاصی از شیرخشک برای 
فرزنــدش مجبور بود از بروجرد به اراک برود. تشــویق به فرزندآوری 
تنها نمی تواند در کلام رخ دهد. زیرساخت های آن باید تامین شود 

تا خانواده با احساس امنیت و علاقه تصمیم به فرزندآوری بگیرد.« 
او معتقد است، مسئله دیگر قوانین ضد زن و نگاه نابرابر حاکم 
بر این قوانین اســت که ســبب می شــود، میل زنان به فرزندآوری 
کاهش پیدا کند: »کودکان در نابرابری متولد می شوند و مادرانی را 
می بینند که تحت خشونت های مختلف قرار دارند و توان حل کردن 
مشکلات خودشــان را ندارند، چه رســد به کودکان شان. مادران 
براســاس قوانین فعلی گاهی حق گرفتن کارنامه فرزندان شان را 
هم ندارند. زنی که ۹ ماه فرزندش را به شکم کشیده، سختی های 
زایمــان را به جان خریده، حالا حتی نمی تواند کارنامه همان بچه 
را از مدرســه تحویــل بگیرد. ایــن نابرابری های قانونی اســت که 
تصمیم گیری را سخت می کند.« درنهایت او نبود ثبات اقتصادی 
را یکی از مهم ترین عوامل می داند و می گوید: »امنیت اقتصادی 
سبب می شود که یک خانواده اروپایی تصمیم به داشتن سه، چهار 
یا پنج فرزند بگیرد. در دیگر کشــورها آمــوزش و خدمات درمانی 
رایگان وجود دارد. تعداد پارک ها و فضای ســبز زیاد است. بچه ها 
فضای بازی و تفریح دارند و می توانند انرژی شان را در محیط خارج 
از خانه تخلیه کنند. در کشور ما روزهای زیادی از سال تنها به دلیل 
آلودگی هوا، امکان بیرون بردن کودکان وجود ندارد. در کنار این، 
ناامنی اجتماعی را هم نمی توان نادیده گرفت، مجموع این عوامل 
نشان می دهد که برای تشــویق مردم باید ساختارها از نو ساخته 

شوند و راهی جز این وجود ندارد.«


